CÂMARA MUNICIPAL DE COSTA RICA - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA AMBROSINA PAES COELHO, 190

Requerimento: 13 / 2022

Os vereadores que o presente subscrevem, no uso das suas atribuições legais, com fulcro no inciso X do
art. 81 da Resolução n. 006/2015 (Regimento Interno), REQUEREM, após aprovação do Plenário, que
seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Sr. RONIVALDO GARCIA COTA, Prefeito
Municipal em exercício, com cópia à Sra. MARIA APARECIDA FRANCISCA DE SOUZA
ALMEIDA, Secretária Municipal de Educação (interina), solicitando que informe ao Poder Legislativo:

a. Como está sendo conduzido o processo de baldeação de alunos da zona rural que utilizam o
transporte escolar;

b.  O quantitativo de alunos que se deslocam para a cidade diariamente;

c. Planilha detalhada referente aos gastos com combustível referente ao transporte escolar de alunos
da zona rural, no exercício de 2022;

d. A distância percorrida a menor em relação ao trajeto anterior; e

e. A economia projetada que se espera alcançar com a introdução do sistema de baldeação de alunos.

JUSTIFICATIVA

O requerimento proposto visa obter as informações acima elencadas, para que o Poder Legislativo analise
as mudanças no transporte escolar rural, com o intuito de averiguar se as alterações são adequadas e
asseguram a integridade física e conforto dos alunos durante o transporte.

Solicitamos que o pedido seja atendido tempestivamente, observado o prazo máximo que estabelece o
inciso XV do art. 96 da LOM.

Nestes termos, pede e espera aprovação.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE COSTA RICA,

Costa Rica/MS, 22 de Agosto de 2022

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1661529608

CÂMARA MUNICIPAL DE COSTA RICA - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA AMBROSINA PAES COELHO, 190

Ver. Averaldo Barbosa da
Costa

1º Secretário(a) - MDB

Ver. Ailton Martins de
Amorim

Vereador(a) - MDB

Verª Prof. Manuelina
Martins da Silva Arantes

Cabral
Vereador(a) - MDB

Ver. Alecksander da Silva
Pimenta

Vereador(a) - Solidariedade

Ver. Evaldo Paulino Garcia
Vereador(a) - PSDB

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1661529608